
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 08/2025   

pro týden:  
24. 02. 2025 – 09. 03. 2025   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

MRÁZ SEVŘEL LOUŽNICI 
Nejenom naši obec, ale celý okres sevřel mráz 
během uplynulého týdne. 
Během víkendu 15. a 16. února napadl čerstvý 
sníh a v pondělí se nebe vyjasnilo, s vyjasněním 
přišly také mrazivé teploty, kdy 18.2.2025 
v ranních hodinách dosahovaly od -15 °C po -19 
°C v naší obci. 
Žebříček nejsilnějších mrazů vedly stanice v osadě 
Jizerka, kde se minima pohybovala od minus 27,9 
°C do více než -30 °C a Bedřichov, kde 
zaznamenali mráz až - 22,9°C. 
Mráz trval až do víkendu, kdy v sobotu 22.2.2025 teploty byly nad 0 °C a na sluníčku až 7 °C 

 

 

SCHŮZE SDH LOUŽNICE 
V sobotu 22.2.2025 od 17 hodin 
proběhla v Kulturním domě v 
Loužnici, schůze SDH Loužnice. 
Sdružení SDH Loužnice zhodnotilo 
dosavadní činnost a naplánovalo akce 
na další období. 
 

Po ukončení schůze byla otevřena restaurace pro 
veřejnost, což bylo přijato s velkým povděkem a většina 
občanů obce zavítala na dobré pivo a pohoštění, které 
zajistilo SDH Loužnice. 

 
 

  LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ DOVOLENÁ 

Od 24. února do 9. března 2025 nebude vycházet 

Loužnický zpravodaj. 

Budeme se těšit opět v neděli 9.3.2025 

 Příspěvky do Loužnického zpravodaje můžete zasílat: 

Jana.mateaskova@gmail.com 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
mailto:Jana.mateaskova@gmail.com


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

SOKOLKA CUP 2025 
V sobotu 22.2.2025 od 13.30 hodin proběhly tradiční závody v sáňkování na všem, co jezdí na sněhu. Díky perfektní práci 
pana Pavla Černého, který na vytála místa navezl sníh a závody se mohly uskutečnit a všichni si užili krásného slunečného 
počasí a závodů na sněhu. Děkujeme členům Sokol Loužnice, a zvláště panu Jaromíru Udatnému za přesné měření času a 
prezentaci a členům SDH Loužnice za občerstvení a hlavně všem, kteří si přišli užít závody.  
Velké poděkování patří firmě TF NET za krásné ceny pro vítěze. 
https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-sokolka-cup-2025  
 
    

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-sokolka-cup-2025


 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ve čtvrtek 13.3.2025 od 17 hodin se můžete těšit na další setkání  
u čaje v obecní knihovně v Loužnici. Zároveň dodatečně oslavíme MDŽ. 

Jedná se o druhé setkání v tomto roce.  
Jedná se o již třetí setkání  

a kdo přišel nelitoval času a užil si příjemné chvíle. 
Zváni jsou všichni bez rozdílu věku a pohlaví.   

 
V případě, že potřebujete dovést a odvést ze svého domu v Loužnici,  

nestyďte se zavolat nebo napsat SMS na telefonní číslo:  
Jana Matěásková – 606 688 277  

a zajistíme Vám dovoz i odvoz po Loužnici. 
 

https://www.louznice.knihovna.cz/ 
 
 
 
 

https://www.louznice.knihovna.cz/


 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

 



 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

POPLATKY ZA ODPADY V ROCE 2025 
 
Stejně jako v loňském roce se cena za vývoz komunálního odpadu řídí podle vyhlášky obce a ceny svozové firmy. 
 https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/   

  
Ta stanový 60 l objemu na jednu osobu trvale žijící v obci Loužnice na jeden měsíc. 
 
Pokud je nemovitost bez trvalého pobytu nebo slouží k rekreaci (je jedno zda má čp. nebo ev.) 
tento objem 60 l se platí pouze 1x.  
 
U těchto nemovitostí je možné využít i pytlový svoz, kdy poplatník dostane 12x pytel o objemu 60 
l na 1 rok.  
 
Poplatek se platí za objem nádoby přistavené u nemovitosti a dle četnosti vývozu. To znamená, že 
každý si může vybrat velikost nádoby, která odpovídá minimálnímu počtu obyvatel v nemovitosti 
nebo i větší.  
 
Platbu můžete provést osobně v hotovosti na Obecním úřadě v Loužnici v době 
úředních hodin: každé pondělí od 16:30 do 18:00 hod. Případně po domluvě. 
 
Nebo bankovním převodem na účet: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s.   

Při bezhotovostní platbě uveďte jméno a číslo domu v Loužnici. 
 
Vše podrobně najdete na webových stránkách obce Loužnice. 
 

Poplatek je splatný do 31.3.2025 
 

https://www.louznice.com/obec/odpady/   
 

CENÍK 2025: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

POPLATEK ZA PSA 
Za jednoho psa 80,- Kč 
a za každého dalšího psa 120,- Kč 
Možné je také bezhotovostní platba na účet  
Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 
 
U platby psa přes bankovní účet udejte do poznámky Vaše jméno a jméno psa. 
 
 
 

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/
https://www.louznice.com/obec/odpady/


 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

TŘÍDĚNÝ ODPAD V OBCI 
Vážení občané, žádáme Vás, abyste veškerý tříděný 
odpad do klece vkládali v pytlích na odpad určené! 
ŽLUTÝ PYTEL – PLASTY 
ORANŽOVÝ PYTEL – TETRA PACK 
ČERNÝ PYTEL – KOVOVÉ OBALY 
Pytle jsou zdarma k dostání na obecním úřadě v Loužnici 
během úředních hodin nebo po domluvě. 
Svozová firma nejenom, že má problém k tříděnému 
odpadu v zimních měsících dojet, a tak se stává, že je 
odpad nevyvezen, ale také odpad nevyveze, pokud není 
v pytlích určených. 

 

https://www.louznice.com/obec/odpady/ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/odpady/


 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

NOVINKA V TŘÍDĚNÍ ODPADŮ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

Sběr nebezpečných složek komunálního odpadu 
 
Vážení občané, 
Obecní úřad Loužnice ve spolupráci se Severočeskými komunálními službami s.r.o., pořádají sběr 
nebezpečných složek komunálního odpadu. 
Sběr bude prováděn ambulantním způsobem, tj. pojízdnou sběrnou, která bude přistavena 
 v sobotu 5. dubna 2025 od 11:10 – 11:20 hodin před OÚ Loužnice.  
Odpady budou přebírány kvalifikovanými pracovníky naší společnosti. 

 
Přijímány budou následující nebezpečné složky komunálních odpadů: 

▪ Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek, vč. olejových filtrů 

▪ Oleje a tuky obsahující zbytky nebezpečných látek 

▪ Absorpční činidla (znečištěný textilní materiál) 

▪ Barvy, lepidla a pryskyřice 

▪ Rozpouštědla 

▪ Kyseliny 

▪ Zásady (hydroxid) 

▪ Nepoužitá léčiva (léky) 

▪ Pesticidy (hnojiva) 

▪ Akumulátory, baterie, články a zářivky 

▪  
POZOR!!! Vše musí být řádně označeno v uzavřených obalech a objemu a množství 
odpovídající provozu běžné domácnosti. 
 
Nebude přijímáno následující: 

▪ Elektro 

▪ Stavební odpad, vč. eternitu, azbestu, asfaltu, omítek, lepidel, směsí, vodou ředitelné barvy apod. 

▪ Nebezpečné odpady vznikající při podnikatelské činnosti 
 
Způsob přebírání odpadů: 

1. Sběr bude probíhat za přítomnosti zástupce městského/obecního úřadu a pod jeho dohledem. 

2. Odpady budou předávány osobně občany nebo zástupcem obce pracovníkům zajišťujícím sběr. 

3. Odpad, který nebude předán přímo občany nebo zástupcem obce a bude na stanoviště umístěn 
před příjezdem mobilní sběrny nebo po jejím odjezdu nebude odvezen. 

Další informace Vám poskytnou na Vašem obecním úřadě nebo přímo pracovníci Severočeských komunálních 
služeb s.r.o. na telefonním čísle 493645111. 
 

V SOBOTU 5. DUBNA 2025 OD 11:10 – 11:20 HODIN PŘED OÚ LOUŽNICE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/louznice-sber-nebezpecnych-slozek-komunalniho-odpadu-642024-496cs.html


 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

 
 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Těší se na Vás Nguyen Van Tuyen - Milan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pondělí 7.00 – 19.00 hod 

Úterý 7.00 – 19.00 hod 

Středa 7.00 – 19.00 hod 

Čtvrtek 7.00 – 19.00 hod 

Pátek 7.00 – 19.00 hod 

Sobota 8.00 – 18.00 hod 

Neděle 8.00 – 18.00 hod 

 

Také v roce 2025 se na Vás v obchodě v Loužnici těší Nguyen Van Tuyen – Milan. 
Pokud máte na něj jakékoliv přání nebo kritiku v případě sortimentu, nebojte se mu 
to říci. 
 
Nyní pro Vás Milan připravil novinky. Jistě jste slyšeli o  „Dubajské čokoládě“, která 
je světovým hitem, tak ji můžete ochutnat také v Loužnici. 
A pokud máte rádi plněné taštičky, knedlíčky, nejdete zde velký výběr. 
 
 

Vedoucí prodejny pan Nguyen Van Tuyen – Milan – obchod 
se smíšeným zbožím hledá prodavačku – prodavače ve 
všední dny, od pondělí do pátku. 

Pokud budete mít 
zájem volejte, piště 
SMS na tel.: 
774 195 843. 
Nebo se osobně 
zastavte. 
 
  
 
 

 
 
 

 
 



 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

JARNÍ PRÁZDNINY 2025 
 

 
3. 2. - 9. 2. 2025 
Benešov, Beroun, Rokycany, České Budějovice, Český 
Krumlov, Klatovy, Trutnov, Pardubice, Chrudim, Svitavy, Ústí 
nad Orlicí, Ostrava-město, Prostějov 
 
10. 2. - 16. 2. 2025 
Praha 1 až 5, Blansko, Brno-město, Brno-venkov, Břeclav, 
Hodonín, Vyškov, Znojmo, Domažlice, Tachov, Louny, 
Karviná 
 
17. 2. - 23. 2. 2025 
Praha 6 až 10, Cheb, Karlovy Vary, Sokolov, Nymburk, 
Jindřichův Hradec, Litoměřice, Děčín, Přerov, Frýdek-Místek 
 
24. 2. - 2. 3. 2025 
Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín, Zlín, Praha-východ, 
Praha-západ, Mělník, Rakovník, Plzeň-město, Plzeň-sever, 
Plzeň-jih, Hradec Králové, Teplice, Nový Jičín 
 
3. 3. - 9. 3. 2025 
Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily, 
Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov, Třebíč, Žďár nad 
Sázavou, Kladno, Kolín, Kutná Hora, Písek, Náchod, Bruntál 
 
10. 3. - 16. 3. 2025 
Mladá Boleslav, Příbram, Tábor, Prachatice, Strakonice, Ústí 
nad Labem, Chomutov, Most, Jičín, Rychnov nad Kněžnou, 
Olomouc, Šumperk, Opava, Jeseník 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

NABÍDKA PRÁCE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------- 
 

HOSPODA NA NÁDRAŽÍ SEMILY 
Hledáme obsluhu do 
naší hospody!  
- týdenní směny 
- obsluha baru, 
točení pivka, 
roznášení obědů 
- požadujeme praxi, 
komunikativnost a 
spolehlivost  
- info na  
608 155 009 

--------------------------------------------------------------------- 
 

DISPEČER/KA PULTU CENTRÁLNÍ 
OCHRANY-JABLONEC NAD NISOU 
Smlouvu na HPP. Fyzicky nenáročná práce. Dobrý kolektiv 

Možnost získání 
osvědčení o profesní 
kvalifikaci (strážný 68-
008-E). Zaučení pod 
dohledem zkušených 
kolegů 
Nástup možný dle 
dohody. Nabídnutá 

mzda za (nepřetržitý) je 150 Kč . Tato nabídka volného 
pracovního místa byla na našem serveru naposledy 
aktualizována: 23. 1. 2025 . 
- Smlouvu na HPP - Fyzicky nenáročná práce - Dobrý 
kolektiv - Možnost získání osvědčení o profesní kvalifikaci 
(strážný 68-008-E) - Zaučení pod dohledem zkušených 
kolegů - Nástup možný dle dohody Kontakt: osobně na 
adrese provozovny PO-PÁ 9:00 - 15:00 hod., e-mailem, 
telefonicky PO-PÁ 9:00 - 15:00 hod. Zaměstnavatel: 
CMS - Conclusive Method of Solution, s.r.o. 
Kontaktní osoba: 
Petr Hrdina, 777 799 348 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.zzslk.cz/pracovni-prilezitosti/  

https://www.zzslk.cz/pracovni-prilezitosti/
https://www.zzslk.cz/pracovni-prilezitosti/


 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

JABLONECKO V MÉDIÍCH 
 

ŽELEZNÝ BROD – NERATOV 
Skleněné liturgické předměty pro kostel v Neratově. 
Precizní řemeslo a štědré srdce! Tyto jedinečné 
skleněné liturgické předměty vznikly jako dar, jen s 
touhou přispět krásou na správné místo. Spojení skla 
a světla dodávají prostoru jedinečnou atmosféru. 
 
 
Podívejte se na reportáž České televize: 
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1098528273-
krestansky-
magazin/325298380040002/cast/1095292/  

 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

KOPANINA 
V nejnovějším díle pořadu TV Prima 25. série, 8. 
epizoda: Prima ČESKO - 23.2.2025 v 08:50 navštívil 
reportér místní rozhlednu Kopaninu u obce Frýdštejn. 
Celou reportáž najdete zde: 
https://www.iprima.cz/serialy/prima-cesko/prima-
cesko-3/8-prima-cesko-23-2-v-08-25 
 
Příští týden 
v neděli 
2.3.2025 
budete moci 
vidět 
zajímavou 
reportáž ze 
Smržovky 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

SYCHROV 
Toulavá kamera v neděli 23.2.2025 připravila reportáž 
z chlouby našeho okresu, a to ze zámku Sychrov. 
Celou reportáž najdete zde: 
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1126666764-
toulava-kamera/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1098528273-krestansky-magazin/325298380040002/cast/1095292/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1098528273-krestansky-magazin/325298380040002/cast/1095292/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1098528273-krestansky-magazin/325298380040002/cast/1095292/
https://www.iprima.cz/serialy/prima-cesko/prima-cesko-3/8-prima-cesko-23-2-v-08-25
https://www.iprima.cz/serialy/prima-cesko/prima-cesko-3/8-prima-cesko-23-2-v-08-25
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1126666764-toulava-kamera/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1126666764-toulava-kamera/
https://www.iprima.cz/serialy/prima-cesko/prima-cesko-3/8-prima-cesko-23-2-v-08-25
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1126666764-toulava-kamera/225562221500007/


 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD 
Masopust na sněhu ? To tu ještě nebylo. Již po sedmé se vydal masopustní průvod z Běliště přes Trávníky na malé náměstí. 
Obyvatelé z roubenek se postarali za milé a bohaté pohoštění, které si po cestě mohli účastníci průvodu vychutnat.  
Na malém náměstí čekala na všechny svatba Doroty Žíznivé a Matěje Hladového, kdy svatbu malinko narušila milenka 
Matěje s údajným potomkem Matěje, ale nakonec vše dobře dopadlo a svatba proběhla. Poté následovala veselka ( taneční 
vystoupení) skupiny JEN TAK, a nakonec byla pohřbena basa.  
O občerstvení se postarali: koblížky pekárny Pekárna Semily a Jizerské pekárny, uzenky Jan Bukvic - řeznictví Bukvic, sýry 
Kozí farma Pěnčín. Hudební skupina Subulcus se postarala o hudební doprovod na malém náměstí, a pan harmonikář po 
cestě. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

NOVÁ VES NAD NISOU 
V obci pod hřebenem Černé studnice v obci Nová Ves nad Nisou se konalo již tradiční masopustní veselí. Nechybělo tradiční 
zabijačkové občerstvení. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZÁSADA 
V Zásadě využili počasí, kdy ještě je krásná ledová plocha na kluzišti SK Zásada a v neděli 23.2.2025 uspořádali maškarní rej 
na bruslích. https://www.facebook.com/groups/501663321894537  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ŽELEZNÝ BROD 
V Železném Brodě hledají správce kina. 
Chcete se stát správcem KC Kino? Zastupitelstvo města Železný Brod bude na svém příštím zasedání (17. března 2025) 
vybírat dle předložených koncepcí nového správce KC Kino. 
Pokud máte o nabídku zájem, prosíme zašlete svoji koncepci fungování KC Kino do 3. března 2025 na e-mail: 
sekretariat@zelbrod.cz  nebo odevzdejte v písemné formě na sekretariátu MěÚ Železný Brod. 

 
Ohledně kina již byla 3 zasedání zastupitelstva, 1 otevřený 
dopis, schůzky s odborníky, veřejná diskuse, nespočet emailů, 
zpráv a meetingů, 6 příspěvků na Facebooku, 1 satirické video 
a hlavně 324 podpisů a desítky lidí, kteří podpořili v kině i na 
zastupitelstvu to, aby se do čela kina vybíral správce 
transparentně a s důrazem na kvalitu.  
Co teď? Znáte ve svém okolí někoho, kdo by zahořel láskou ke 
KC kinu a chtěl by se ucházet o pozici jeho správce? Nebo jste 
tou osobou právě vy?  
Do 3.3 odešlete svou představu o vedení kina na email 
sekretariat@zelbrod.cz  a o novém správci rozhodnou 
zastupitelé na svém zasedání 17.3.  
https://www.zeleznybrod.cz/.../zpravy/sprava-kc-kino.html  
Děkujeme za každou verbální nebo i mentální podporu a ať se 
vedoucím stane ten nejlepší a udělá z KC Kina moderní, 

odvážnou a lákavou instituci! 
https://www.facebook.com/KULTIKINO  
 

https://www.facebook.com/groups/501663321894537
mailto:sekretariat@zelbrod.cz
mailto:sekretariat@zelbrod.cz
https://www.zeleznybrod.cz/.../zpravy/sprava-kc-kino.html
https://www.facebook.com/KULTIKINO


 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

TURNOV - DLASKŮV STATEK 
Masopustní veselí rozproudilo Dlaskův statek v Dolánkách u 
Turnova. Slunečné počasí přálo reji masek, taneční zábavě i 
hodování v kulisách dobového skanzenu a údolí Jizery, kterým se 
krátce po poledni vydal masopustní průvod. 
Brány Dlaskova statku se v neděli 22. února otevřely 
návštěvníkům už v deset hodin dopoledne, masopust pak v 
poledne slavnostně zahájil starosta Turnova Tomáš Hocke. Předal 
maskám pomyslný klíč od města a připil na dobrou úrodu. Až do 
pozdního odpoledne si mohli návštěvníci užít prosluněnou 
atmosféru v kulisách dobového statku, dát si něco dobrého k jídlu 
a pití i nahlédnout dovnitř do dobově vyzdobených světnic, ve 
kterých to vonělo masopustními dobrotami a lidé se mohli ohřát u 
roztopených kamen. Nechyběla ani dílnička pro děti, nejrůznější 

vystoupení a doprovodný program. V průvodu, který odpoledne vyrazil Dolánkami k Ábelovu mlýnu, nechyběly tradiční 
maškary a masky. Medvěd podle tradice představuje plodnost a jedná se o jednu z nejstarších masopustních masek vůbec. 
Kam přišel medvěd, tam s ním musely ženy tancovat bez ohledu na to, že se choval často velmi lascivně. K nejčastějším a 
nejstarším masopustním maskám, které nechyběly ani na Dlaskově statku, patří například kobyla, bába s nůší, žid, Turek, 
kominík, slaměný, nevěsta, šašek či cikánka. 
 

BEDŘICHOV 
Masopustní období letos začalo den po svátku Tří králů. 
Hlavní oslavy masopustu spojené se zábavou v maskách, 
tanečky a zabijačkovými hody ale teprve přicházejí. Dříve byl 
tento svátek velmi významným a ve městech a na vesnicích 
probíhaly maškarní průvody, kde se objevovaly tradiční 
postavy jako je medvěd, laufr, smrtka anebo slaměný muž. 
Masopustní veselí má za sebou Bedřichov na Jablonecku, kde 
se uskutečnilo čtvrtou únorovou sobotu. Program odstartoval 
masopustní průvod, který zamířil od konečné autobusu 
městské hromadné dopravy na Malinovku. 
 
 
 

 
 
JABLONEC NAD NISOU 
Blíží se přijímací zkoušky na střední školy a na základních 
školách je to znát. Žáci 9. tříd si testují znalosti a učitelé 
radí, jak se vyvarovat zbytečných chyb. Někdo si věří, někdo 
má obavy. Nejinak je tomu na Svobodné základní škole v 
Jablonci nad Nisou, jejíž deváťáci patřili v okresním městě 
loni u zkoušek k těm nejúspěšnějším. 
Když učiteli matematiky Karlu Procházkovi položíte otázku, 
co dělá pro to, aby žáci 9. třídy uspěli u přijímací zkoušky na 
střední školu, dostanete jasnou odpověď. „Na kvalitu výuky 
matematiky klademe velký důraz od první třídy a snažíme 
se, aby nebyla pro děti strašákem. Společné přemýšlení 
zaměřené na rozvoj matematické abstrakce a pochopení 
podstaty úloh je základ,“ svěřil se vyučující s tím, že se 
matematiku snaží představit žákům jako užitečnou znalost, a 

ne soustavu samoúčelných pravidel a vzorců. Jak zdůraznila ředitelka jablonecké školy Jana Sacherová, mezi výhody 
Svobodné základní školy patří nižší počet žáků ve třídě, a to 20 žáků ve třídách 1. stupně a 24 žáků ve třídách 2. stupně, a 
kvalitní pedagogové, kteří mají rádi svou práci. Důraz kladou na pocit bezpečí ve škole, mezilidské vztahy, samostatnost, 
důvěru a osobní odpovědnost. Žáci se účastní celé řady mimoškolních akcí. „Jedná se o sportovní kurzy, terénní výuku, 
společné aktivity s domovem seniorů U Přehrady, akce pro děti i rodiče - například Den rodin, zpívání v kostele, keramická 
dílna, cyklistický závod, opékání buřtů,” doplnila. 
  
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/


 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

HUNTÍŘOV 
Opět po roce se sešly klasické i různorodé 
masky na huntířovském Masopustu. A bylo 
opravdu na co koukat. Počátky Masopustu a 
masopustních obchůzek je třeba hledat v 
předkřesťanském kultu zimního slunovratu. 
Váha soudobého masopustu se ale přenesla 
na příchod nového vegetačního období, 
jarního novoročí. V lednu a v únoru se 
dokončovaly práce hospodářského roku. 
Domlácelo se obilí cepy, zpracovávala 
konopná a lněná příze. V životě lidí byl čas 
svateb, zabijaček, tancovaček, řady 
obchůzek s prvky koledy, hrály se divadelní 
scénky s masopustní tematikou. Zároveň se 
konaly přípravy k nadcházejícímu 
hospodářskému období, které začínalo 
jarními pracemi na polích. 
Doba konání masopustu se určuje zpětným 
odečítáním podle lunárního roku. Neděle po 

prvním úplňku následujícím po 21. březnu je nedělí velikonoční a 46 dní před ní je Masopustní úterý. To zosobňuje konec 
masopustního období započatého na Tři krále (6. ledna). 

 
LIBERECKÝ KRAJ 
Hejtman Libereckého kraje letos opět udělí Poctu hejtmana významným osobnostem, 
které působí nebo působily v různých oblastech lidské činnosti a svůj život či dílo 
zasvětily rozvoji a dobrému jménu nejen Libereckého kraje. Termín pro zasílání 
nominací začíná 10. února 2025, jeho konec je 30. května 2025. Slavnostní večer se 
uskuteční v říjnu v Oblastní galerii „Lázně" Liberec. Oceněné osobnosti si vedle 
Čestného uznání odnesou Hejtmanský dukát. 
Pocta hejtmana Libereckého kraje je již tradičním oceněním, které hejtman 
Libereckého kraje uděluje vybraným osobnostem, jejichž činnost, zásluhy či život jsou 
významně spjaty s Libereckým krajem. Již tradičně máte jedinečnou možnost 

zasáhnout do nominace i Vy! Pokud je ve vašem okolí někdo, kdo si podle Vašeho názoru zaslouží být oceněn, zašlete nám 
svůj návrh. 
Podat nominaci pro rok 2025 bude možné od 10. února 2025 do 30. května 2025. 
Níže naleznete: 
1) Formulář, který je k nominaci nutné vyplnit 
2) Pravidla nominace 
3) Informace o procesu výběru oceněných osobností 
4) Seznam osobností, které byly v dřívějších letech oceněny - prosíme o přečtení seznamu, zda již osobnost nebyla oceněna! 
Důležité informace k nominacím: 
1) FORMULÁŘ 
Formulář je k nominaci nutné vyplnit, podepsat a odevzdat. 
Odevzdat formulář lze trojím způsobem: 
a) zaslat poštou na adresu Krajský úřad Libereckého kraje, odbor kancelář hejtmana, Andrea Fulková, U Jezu 642/2a, 461 
80 Liberec 2 
b) osobně doručit formulář na tutéž adresu a odevzdat ho na podatelně Krajského úřadu Libereckého kraje v přízemí budovy 
c) zaslat podepsaný scan nominačního formuláře na adresu podatelna@kraj-lbc.cz, popř. datovou schránkou - č. datové 
schránky: c5kbvkw 
Nominace lze zasílat do 30. května 2025. 
Formulář ke stažení a vyplnění: Přihláška_Pocty hejtmana2025 (.docx, 140 kB, 10. 2. 2025) 
Poznámka: Nejasně vyplněné formuláře a formuláře bez platných kontaktních údajů a podpisu navrhovatele budou vyřazeny 
z výběru. Děkujeme za pochopení. 
2) PRAVIDLA NOMINACE 
- Návrhy na udělení Pocty hejtmana Libereckého kraje mohou podávat občané, právnické osoby se sídlem na území 
Libereckého kraje. 
- Oceněné osoby musí být některým z níže uvedených způsobů spjaty s Libereckým krajem: na území kraje se narodily, žijí, 
s Libereckým krajem je spjato jejich působení, jejich život, dílo, činnost, nebo jejich jednání reprezentuje v určité oblasti 
Liberecký kraj a k jeho věhlasu a dobrému jménu. 
- Poctu hejtmana lze udělit pouze fyzické osobě. 
- Poctu hejtmana lze udělit za života i in memoriam. 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasepojizeri.cz/


 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-214-7-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-
v-okoli-657_490cs.html  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-214-7-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-v-okoli-657_490cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-214-7-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-v-okoli-657_490cs.html


 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 
AKCE V LOUŽNICI 2025 – již naplánované akce, ale bude toho ještě více: 

 
 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Během roku 2025 budou probíhat poutavé a zajímavé 
akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 
 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Ve čtvrtek 13.3.2025 od 17 hodin proběhne další 
setkání u „Čaj o páté“. Zároveň dodatečně oslavíme MDŽ. 
 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
V březnu 2025 proběhne v obecní knihovně „Noc 
s Andersenem 2025“ pro děti. 
 

HASIČSKO HALUŠKOVÝ PLES  
V sobotu 15. března 2025, se můžete těšit na další 
tradiční ples k tanci bude hrát kapela „Proč ne“. 
 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 17. dubna 2025, proběhne tradiční koleda, 
místních dětí, na Zelený čtvrtek. 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 21. dubna 2025, proběhne tradiční 
velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
Ve středu 30. dubna 2025 se můžete těšit na 
oblíbenou jarní akci, kterou na místním koupališti pořádá 
SDH Loužnice. 
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI  
V sobotu 10.  května 2025 se můžete těšit na 
oblíbenou jarní akci, kterou pořádá Moto klub KUMPÁNI 
Loužnice. 
 

DĚTSKÝ DEN – putování za pohádkou 
V sobotu 28.  června 2025 se můžete těšit na 
oblíbenou akci pro děti a dospělé, v prostoru koupaliště. 
 

 
LETNÍ KINO 2025 
V letních dnech opět můžete počítat s pestrou nabídkou 
letních kin, v prostoru koupaliště. 
 

SVATÝ VÁCLAV 
V neděli 28. září 2025 proběhne tradiční mše u 
zvoničky v Loužnici 
 

LOUŽNICKÉ PODZIMNÍ KINO 
V sobotu 18. října 2025 v podvečer se plánuje 
promítání filmu v Kulturním domě. 
 

ADVENTNÍ TVOŘENÍ 
V sobotu 22. prosince 2025 proběhne tradiční 
adventní tvoření s jarmarečkem v Loužnici v sokolovně 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO BETLÉMU A 
STROMU  
V sobotu 29. listopadu 2025, proběhne slavnostní 
rozsvícení Vánočního stromu a Betlému v Loužnici.  
 

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
V sobotu 6. prosince 2025 proběhne v Loužnici 

v sokolovně akce pro děti i rodiče a prarodiče 
s Mikulášem. 
 

BARBORKY 
Ve středu 3. prosince 2025, budou obcházet domy 
v Loužnici Barborky. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
Ve středu na štědrý den 24. prosince 2025 od 14 
hodin proběhne u Betlému 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 28. prosince 2025 odpoledne na koupališti! 
se plánuje promítání filmu. S ohněm a pečenými buřty. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

ŽELEZNÝ BROD 
Pozvánka místní skupiny České křesťanské akademie - Český ráj. 
Srdečně zveme na přednášky: 
 

“ O naději” 
P. Mgr. Martin Karel Satoria OCSO 
pátek 07.03.2025, 18:15 aula sklářské školy, Železný Brod. 
 

a 
 

"Naděje je víc, než optimismus" 
sobota 08.03.2025, 9 h –cca14 h 
fara u kostela sv. Jakuba Většího, Železný Brod, (občerstvení zajištěno) 
 

P. Mgr. Martin Karel Satoria OCSO už u nás před několika lety přednášel.  
Po vysvěcení na kněze (1978) působil na jižní Moravě. Vstoupil do Řádu cisterciáků přísné observance (1992), přijal řeholní 
jméno Martin a strávil 10 let v klášteře Sept Fons ve Francii. Následně se podílel na výstavbě trapistického kláštera v Novém 
Dvoře. Aktuálně působí jako tutor duchovní formace pro kandidáty trvalého jáhenství v pražské arcidiecézi a kaplan na Vyšší 
odborné škole publicistiky, kde rovněž vyučuje. 
Těšíme se na povzbuzení v dnešní komplikované době i bohatou účast na setkání, nejlépe po oba dny. 

Ing. arch. Martin Tomešek 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://ksk-liberec.cz/  

https://ksk-liberec.cz/
https://ksk-liberec.cz/


 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.tanvald.eu/redakce/index.php?show=all&subakce=events&lanG=cs&xuser=&events_type=4


 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
24.2. 
Svatý Matěj láme vždy led; není-li ho, zmrzne hned. 
Svatý Matěj zimu tratí, když netratí, obohatí. 
Na svatého Matěje, každá myší díra se zavěje. 
Prší-li na svatého Matěje, bude se brzy síti. 
Matěja - k létu naděja. 
 
27.2. 
Je-li mráz na svatého Gabriela, bývají žně veselé. 
 
28.2. 
Je-li na svatého Romana jasno, bude hojná úroda. 
 
Březen - za kamna vlezem. 
Březnové slunce má krátké ruce. 
Březnový sníh zaorati jest, jako když pohnojí. 
Březen bez vody - duben bez trávy. 

1.3. 
Závěj svaté Albíny zaplavuje doliny. 
Svatá Eudoxie psa až po uši zavěje. 
Eudoxie příznivá, ale blátivá. 
Na svatého Bedřicha slunko teplem zadýchá. 
 
3.3. 
Mrzne-li o Kunhutě, mrzne ještě čtyřicet dní 
Skřivan si v březnu musí vrznout, i kdyby mněl zmrznout. 
 
6.3. 
Svatá Felicita sníh z polí odmítá. 
 
7.3. 
O svatém Tomáši sníh bředne na kaši. 
Zima, kterou Tomáš nese dlouho námi ještě třese 
 
9.3. 
Na svatého Františka déšť - neurodí se brambory. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

28.02. 06.03. 14.03. 22.03. 29.03. 

     

 
 

Slunce           Měsíc 2.3. 2025 
 

Vychází: 06:29        Vychází: 0:22 
Zapadá: 17:28        Zapadá: 21:07 

 

 
 

 
 
 
---------------------------------------------------------- 
BŘEZEN 2025 

Po roce a půl se 
nad Českem 
odehraje také 
zatmění Slunce, 
a to v sobotu 
29. března. 
Bude jen 
částečné, ale 
budou jej podle 

odborníků provázet velmi příznivé pozorovací 
podmínky. Dojde k němu okolo poledne a při 
největším zákrytu bude Měsíc zakrývat až 22 
procent slunečního kotouče. Pozorovat jej můžete 
pouhým okem, ale vždy přes bezpečný filtr či 
brýle. 

 

ÚKAZY NA OBLOZE 
 
„UFO“ na obloze. 
19. února ráno bylo vidět na obloze zvláštní úkaz. 

Jednalo se o 
objekt, který 
se pohyboval s 
dlouhou svítící 
stopou, takže 
bylo dost času 
si jej 
prohlédnout. 
Událost 
vzbudila 
pozornost 
mnoha lidí, 

kteří spekulovali, zda šlo o meteorit, družici nebo jiný atmosférický jev. 
Nyní je již jasné, že šlo o řízený zánik části satelitní sítě Starlink, 
konkrétně družice G11-04. Ta vstoupila do zemské atmosféry, kde se 
při vysoké rychlosti rozpadla a shořela. Tento jev byl viditelný na velké 
části území, zejména v severních Čechách. Zbytky satelitu mohly 
skončit až na západ od pobřeží Jižní Ameriky, jak ukazují simulace. 
Původně uváděné informace nebyly přesné. Dle novějších zpráv šlo o 
zánik posledního stupně nosné rakety Falcon 9. Nikoli, jak to původně 
vypadalo, jedné z družic systému Starlink, které Falcony vynášejí. 
Raketa startovala 2. února 2025 na misi Starlink 11-4. Bohužel se 
poslednímu stupni nepovedlo udělat deorbitační zážeh, a tak byl jeho 
zánik v atmosféře neřízený, uvedla například Hvězdárna a planetárium 
v Brně. Společnost SpaceX, která síť Starlink provozuje, nicméně 
pravidelně vyřazuje starší nebo nefunkční satelity. Ty jsou navrženy 
tak, aby po ukončení své životnosti nebo v případě poruchy 
kontrolovaně vstoupily do atmosféry a bezpečně shořely. Tímto 
způsobem SpaceX minimalizuje riziko vzniku kosmického odpadu a 
udržuje nízkou oběžnou dráhu Země čistou. 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 24. 2. 2025 Aneta Kvapilová 
 24. 2. 2025 Lenka Hanšpachová 
 25. 2. 2025 Martin Tiler 
  4. 3. 2024 Jaromíra Brožová 
  5. 3. 2024 Dagmar Lancová 
  6. 3. 2024 Tim Rogers 
  6. 3. 2024 Jan Pešata 
  7. 3. 2024 Radovan Starý 
  8. 3. 2024 Michal Tiler 

 

 

VÝROČÍ 
24.2. 1775 – Matěj Kopecký, český loutkový divadelník 
25.2. 1969 – Na Václavském náměstí se upálil 19letý student Jan Zajíc. 
25.2. 1570–V Praze byl vidět poprvé živý slon a lev. 
26.2. 1990 – Jiří Dienstbier a Eduard Ševarnadze podepsali smlouvu o stažení sovětských okupačních vojsk z Československa. 
27.2. 1912- Nataša Gollová, herečka († 29. října 1988). 
28.2. 1931 – Gustav Ginzel, cestovatel, horolezec a podivín 
29.2. 1920 – Byla schválena Ústavní listina Československé republiky. 
29.2. 1980 – Martin Janecký, sklářský umělec 
1.3. 1456 – Vladislav Jagellonský, český a uherský král z dynastie Jagellonců († 13. března 1516) 
2.3. 1824 - Bedřich Smetana, hudební skladatel († 12. května 1884) 
3.3. 1799 – František Veverka, vynálezce v oboru zemědělské techniky († 12. února 1849) 
4.3. 938? – Byly přeneseny ostatky svatého Václava z Boleslavi do pražské rotundy sv. Víta. 
5.3.1777 – Friedrich Egermann, sklářský odborník a podnikatel  
6.3. 1475 – Michelangelo Buonarroti, italský renesanční sochař a malíř 
7.3. 1850 – Tomáš Garrigue Masaryk, první československý prezident  
7.3. 1895 – Karel Koželuh, tenista, lední hokejista a fotbalista 
8.3. 1348 – Karel IV. založil Nové Město Pražské.  
9.3. 1895 – Jaroslav Brychta, český sochař a sklářský výtvarník 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
24.2. – Světový den barmanů, Den tortillových chipsů 

25.2. - Pamětní den české inteligence a Konfederace politických vězňů obětem komunistického převratu a totalitní doby, 

Den škeblové polévky 

26.2. – Den pistácií, Den osobních kuchařů, Den vyprávění pohádek, Den růžové barvy 

27.2. – Den jahod, Den Pokémonů, Den ledních medvědů 

28.2. – Den zoubkových víl, Den květinového designu 

29.2. - Mezinárodní den boje proti vzácným chorobám 

1.3. – Den ochrany koní, Den prasat, Den ovocných stromů, Den plánování svateb 

2.3. – Mezinárodní den zásnub, Den starých věcí 

3.3. – Světový den divoké přírody, Den národních hymen 

4.3. – Den gramatiky, Den plastových vojáčků 

5.3. – Den unikátních jmen, Den absintu 

6.3. - Den jódu, Den zubařů, Den mražených potravin 

7.3. - Světový den modliteb žen, Den jezení rostlin, Den marketingové pomoci malým podnikům 

8.3. - Mezinárodní den žen, Den korektury textu, Den výměny baterií, Den suchého šamponu 

9.3. – Den masových koulí, Den Barbie, Den paniky, Den zubních náhrad 

 

 
 



 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

VÝZNAM JMEN: 
24. 02. 2025 – 09. 032. 2025 

24.2. - MATĚJ je mužské křestní jméno. Původně hebrejské jméno znamená „Hospodinův dar“, proto se někdy překládá 
jako Božidar či Theodor. Starší podobou jména je Matyáš. Později se z původního jména odlišila ještě podoba Matthaios, 
tedy Matouš. 
 
25.2. - LILIANA (řidčeji také Lily, Lilien) je ženské křestní jméno latinského původu. Je odvozeno od jména květiny lilie 
(latinsky lilium). 
26.2. - DOROTA (Dorotea, Dorothea) je ženské křestní jméno řeckého původu. Pochází z řeckého jména Doróthea, jehož 

význam je „boží dar“. 

 

27.2. - ALEXANDR (nebo také Alexander) je mužské jméno pocházející z řeckého Alexandros – „obránce mužů“. 
 
28.2. - LUMÍR je mužské křestní jméno. Původ je slovanský a význam je mírumilovný (Lubomír) 
 
29.2. - Horymír je jméno slovanského nebo keltského původu. Jeho význam není dosud upřesněný. V případě slovanského 
původu (snad ze 16. století) se vykládá jako ten kdo se snaží o mír s horami. 
 

1.3. - BEDŘICH je jméno, které pochází ze staroněmeckého jména Fridurihhi- Friedrich. Ženskou obdobu jména 
představuje Bedřiška.  
 

2.3. - ANEŽKA je jméno vzniklé z řeckého hagné (Neposkvrněná, Čistá). 
 

3.3. - KAMIL je jméno přejaté z latiny (pocházející z orientu). Latinské camillus - „heřmánek“.  
 
4.3. - STELA je křestní jméno latinského původu, pocházející ze slova stella – „hvězda“. 
 

5.3. - KAZIMÍR je slovanské jméno, skládající se z členů Kazi- („ničit, kazit“) a -mír („mír, klid, pokoj“), tedy ten, kdo káže 
mír (mírotvůrce).  
 

6.3. - MIROSLAV je křestní jméno. Moderně je vykládáno pouze jako „mírumilovný, proslavený mírem“. 
 
7.3. – TOMÁŠ - základem mužského křestního jména je aramejské תום Tóm, resp. se členem תומא Tómá (dříve teómá), 
které v překladu znamená „dvojče“. Toto označení dostal jeden z apoštolů, který šířil víru v božství Ježíše („nevěřící 
Tomáš“). 
 

8.3. - GABRIELA je ženské křestní jméno, ženská forma jména Gabriel. Biblické jméno Gabriel má původ v hebrejských 

slovech gabri él, které znamenají „boží muž“ anebo "Bůh je silný" 

 

9.3. - FRANTIŠKA je ženské křestní jméno. Františka je ženským protějškem jména František (italsky Francesco), které 

původně nebylo běžným jménem, ale přezdívkou s významem malý Francouz. 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Počasí 1961 
V noci na 20. února za dosti silného větru a +4 °C, sněhu notně ubylo a objevila se 
místa v dříve souvislé sněhové pokrývce. 24. února opět slunný den a na slunci 
teploměr ukazoval +16°C. Krajina už téměř bez sněhu. Do konce února pak 
následovaly podmračené dny. 1. března pak opět napadl nový sníh, ale během dne 
roztál. Od 4 do 12. března opět teplé a slunné dny. 19. března ochlazení a sněhové 
přeháňky. 20. března ráno bylo -7 °C a krajina pokryta slabým sněhovým popraškem. 
První jarní den se přihlásil dosti silnou vrstvou sněhové přikrývky, takže nastaly po 
ráno obtíže v dopravě. V noci 31. března pršelo a sníh zmizel. 
 

SOKOLSKÁ PERSEKUCE 
Dne 9. března 1917 vzrušeno občanstvo naše zatčením učitelů p. Jodase Josefa a Ludvíka Aloise. Účelem 
tohoto zatčení bylo zjistiti zástupce okrsku sokolského na župní schůzi v Košťálově na podzim roku 1914, kde 
byly dány tajné instrukce jednotám, jak mají se zachovat v době válečné. Na tehdejší chůzi tajný zpravodaj 
ČOS sdělil zúčastněným bratřím, jak mají rozdělit jmění jednot, nekonati žádných sbírek pro válku, nezřizovati 
v tělocvičnách nemocnic, zkrátka nepodporovati Rakousko v ničem. Zatčení byli dopraveni do Prahy k 

zemskému trestnímu soudu. Všichni mimo p. Jodase po výslechu u státní policie byli propuštěni na svobodu. Řídící učitel 
Jodas podržen nejdéle v Praze, poněvadž se doznal, že na zmíněné schůzi byl. Po 14 dnech byl propuštěn na svobodu 
vzhledem k tomu, že policejní lékař uznal, že by byl zdravotní stav dalším vězněním poškozen. 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
MUŠKÁTOVÝ OŘÍŠEK 
Muškátový oříšek dobře známe jako koření. Je základem různých omáček, zejména bešamelové omáčky, ale také dalších 
jídel. Není vhodné ho používat ve velkém množství, jednak znehodnotí chuť jídla a jednak může být nebezpečný. 
 
MUŠKÁTOVÝ OŘÍŠEK SE POUŽÍVÁ NA: 
Pomáhá proti bolesti. 
Podporuje trávení. 
Zlepšuje zdraví mozku. 
Detoxikuje tělo. 
Zlepšuje zdraví zubů a ústní dutiny. 
Léčí nespavost. 
Pomáhá zmírňovat projevy leukémie. 
Zlepšuje kvalitu kůže. 
Reguluje krevní tlak. 
 
Muškátový oříšek se používá jako koření v kuchyni. Do nejrůznějších omáček, krémových polévek, pečiva, cukrovinek, 
pudinků a dalších pokrmů se používá jen ve velmi malém množství, protože má výraznou štiplavou vůni a mírně sladkou 
chuť. Při konzumaci ve velkém množství má muškátový oříšek psychoaktivní účinky a může mít i halucinogenní účinky. 
Otravy muškátovými oříšky jsou zřídka fatální, ale mohou způsobit křeče, palpitace a bolest. 
 
Muškátový oříšek na lepší spánek. Výborným lékem na spánek a spánkovou deprivaci je muškátový oříšek. Je totiž 
bohatým zdrojem myristicínu, což je organická látka, která utlumuje vyplavování enzymů, které způsobují stres. Stačí jen pár 
lžiček denně a budete spát jako miminko. Muškátový oříšek má totiž i silný sedativní účinek, a tak dokáže usínání hodně 
urychlit. Zkuste před spaním smíchat ¼ čajové lžičky muškátového oříšku v prášku ve 2 decilitrech vody. Směs musíte vypít 
hodinu před spaním. Měli byste ho ale konzumovat s mírou a dávat si pozor, abyste se ho nepředávkovali. Je také výborný 
proti nadýmání a zlepšení trávení. Můžete ho užívat i samotný. Úplně ale stačí, když ho po jídle dáte na špičku nože. A 
dávejte si pozor, abyste nepřekračovali denní dávku. Muškátový prášek byl v minulosti používán jako narkotikum. Po 
předávkování může dojít i k otravě. Můžete také upadat do hlubokého a dlouhého spánku. V některých případech 

předávkování může mít člověk i halucinace. Silná otrava by mohla v extrémních situacích skončit i smrtí. Neměly by ho 
užívat těhotné ženy, protože by mohlo dojít k potratu nebo předčasnému porodu. Muškátový oříšek se nedoporučuje malým 
dětem. 
 
Muškátový oříšek byl používán již ve starověkém Římě, kde ho Římané používali nastrouhaný v sáčku jako kadidlo. Kolem 
roku 1600 se stalo toto koření velmi cenným zboží v západním světě. Muškátové oříšky, které byly koupeny vcelku, se 
máčely do vápna, aby se zabránilo jejich klíčení. 
 
Muškátový oříšek obsahuje 7-14 % esenciálního oleje, jehož hlavními součástmi jsou pinen, camphene a dipenten. Olej se 
používá jako koření a kosmetika a pro vůni do mýdel a parfémů. 
 
Strom, na kterém tento oříšek roste je známý pod latinským názvem 
Myristica fragrans. Je to tropický stálezelený strom z rodu Myristicaceae. 
Původem je z Indonésie, kde je také dodnes pěstován. V současné době 
je pěstován taktéž v západní Indii. Tento strom může dosahovat výšky 
až 20 metrů. Ovoce přináší ve věku osm let po zasetí, a plody produkuje 
až po dobu 60 let nebo i déle. Ovoce je kypré, svým vzhledem připomíná 
meruňku. Když je plod zralý, rozdělí se na dvě poloviny a vystaví své 
vnitřní jediné hnědé semeno – muškátový oříšek. Buničina ovoce je 
konzumována místními obyvateli. Před tím, než jsou oříšky rozvezeny do 
celého světa, jsou vysušeny i se slupkou na slunci, kde je potřeba je 
otáčet dvakrát denně pod dobu šesti až osmi týdnů. Během této doby se 
muškátový oříšek zmenšuje. Po vysušení se skořápka rozbije a 
muškátové oříšky jsou vyjímány. Sušené muškátové oříšky jsou šedavě 
hnědé oválky s obroučkovaným povrchem. 

 
 
 
 



 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
JARNÍ ÚNAVA 
Jarní únava se projevuje zvýšenou náchylností k nemocem, chřipkám, virózám, bolestem kloubů, páteře, alergiím, ekzémům, 
průjmům, nebo naopak zácpám. Jde v podstatě o volání o pomoc organismu, který se brání nekoncentrací, špatným 
spánkem, výkyvy nálad, přírůstkem váhy a dalšími nepříjemnými projevy. Jestli jste se v uvedených příznacích našli, 
nenechávejte stav vašeho těla dojít až k onemocnění, které bude muset řešit specialista, a nastavte svůj organismus opět do 
rovnováhy. 
 
Snažte se o: 

 
Zvýšení příjmu vitamínů, nejlépe v přirozené podobě, častěji jedení ovoce 
i zeleniny, pití bylinkových čajů, racionálnější výživa, upřednostňování lehčích 
potravin (těstoviny, brambory, bílé maso), vyloučení mastných, smažených 
jídel a krémových moučníků 
Pohyb – rodinné výlety na kole, plavání, minimálně dvacetiminutové cvičení 
při hudbě nebo půlhodinová procházka denně. 
Sauna, střídání teplé a studené vody při sprchování a masáž těla 
během koupele, které pomáhají organismu zbavovat se škodlivých 
látek a tím posilují jeho imunitu 
Dostatečné větrání místností 
Sluneční paprsky, které pomáhají při tvorbě serotoninu odpovědného za 
optimistickou náladu 
Pobyt v přírodě 
omezení pití kávy, vyloučení alkoholu a kouření 
Dostatek spánku, může se přidat i zdřímnutí po obědě 
Pravidelný příjem tekutin, zejména ovocných šťáv, minerálních vod a 
zelených čajů 
Vyhýbání se stresu 

 
Džus, který potlačuje únavu a vrací energii 
200 gramů červené řepy 
200 gramů mrkve 
1 citron 
1 pomeranč 
1 jablko 
med (volitelné) 
Nejprve očistěte mrkev, jablko a červenou 
řepu a následně je odšťavněte v 
odšťavňovači. 
Pak vymačkejte šťávu z citronu a pomeranče. 
Nyní smíchejte vše dohromady. 
Pokud chcete, přidejte do toho i 2 až 3 čajové 
lžičky medu na doslazení a pro vylepšení 
chuti. 
Znovu zamíchejte, aby se med v džusu zcela 
rozpustil. 
Nejlepší je si džus připravit vždy čerstvý – 
takto se v něm zachová maximum vitamínů a 
enzymů. 
Chápeme však, že neustále mytí 
odšťavňovače je dost práce. Proto si můžete 
připravit i větší množství džusu najednou. 
Nespotřebovanou část však udržujte ve 
skleněné láhvi a v chladničce, ne však déle 
než 12 hodin. 
Nejlepšího efektu dosáhnete, pokud budete 
tento džus pít před jídlem na prázdný žaludek. Nejlépe ráno, případně před obědem nebo před večeří. Při akutní únavě 
užívejte podle potřeby do jejího ústupu. V případě chronické únavy nebo jiných zdravotních potíží užívejte 2 až 3 sklenice 
denně po dobu 1 týdne, pak si dejte týden pauzu a následně kúru znovu opakujte. 

 



 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

 
 

 
 

VAJEČNÉ MUFFINY SE SLANINOU A SÝREM 
4 ks vajec, 4 ks plátků anglické slaniny, 100 ml smetany ke šlehání, 100 g čedaru, sůl, máslo 
na vymazání, bylinky, paprika na ozdobu 
Oddělíme bílky od žloutků, z bílků ušleháme tuhý sníh. Čedar nastrouháme na jemno. Žloutky 
smícháme se smetanou a osolíme. Ke žloutkům přidáme čedar. Slaninu nasekáme na malé 
kousky a vmícháme ke žloutkům.  Nakonec do žloutkové směsi opatrně vmícháme sníh. 
Formy na muffiny vymažeme máslem a naplníme připravenou směsí. Pečeme v předehřáté 
troubě asi při 180 °C, dokud vajíčka neztuhnou. Ozdobíme a ihned podáváme se salátem a 
pečivem. 
 

 
VEPŘOVÉ NA ČERVENÉM ZELÍ 
1,5 kg vepřové plece, 1 lžička zrnek pepře, hrubě drcených, 1 lžíce 
čerstvých tymiánových lístků, mořská sůl a krupicový cukr, 4 lžíce 
olivového oleje, 2 cibule, nakrájené nahrubo, 1,5 kg červeného 
hlávkového zelí, jemně nakrouhaného, 1 brambora, oloupaná a hrubě 
strouhaná, 2 lžičky koření pěti vůní, 2 jablka, bez jádřince, na 
osminky, 300 ml červeného vína, 3 lžíce nakládaných brusinek nebo 
rybízového džemu, 200 ml hovězího vývaru, bramborové šišky, 
knedlíky nebo vařené brambory k podávání. Předehřejte troubu na 
120 °C. Maso nakrájejte na 3 cm silné plátky a posypte ho pepřem, 

solí a tymiánem. Do ohnivzdorného kastrolu dejte 2 lžíce oleje a na něm dozlatova osmažte cibuli; stačí asi čtyři minuty. 
Posypte ji 2 lžícemi cukru a nechte ho zkaramelizovat. Pak přisypte zelí, bramboru a dobře promíchejte. Přidejte jablka, víno, 
brusinky nebo rybíz a osolte. Na zbylém oleji v pánvi postupně opečte maso dohněda a rozložte ho na zelí. Do pánve nalijte 
vývar a odvařte všechny chutné připečeniny. Nalijte do pekáčku k masu a zelí. Přiklopte a pečte v troubě 4 hodiny, až je 
vepřové úplně měkké. Zelí ochutnejte a dotáhněte solí a cukrem. Podávejte s bramborovými šiškami, knedlíky či 
bramborami. 
 

BRAMBOROVÉ ŠIŠKY 
1 kg brambor, sůl, 300 g hrubé mouky, 50 g hrubší krupice, 2 vejce, nebo 1 vejce a 2 
žloutky. 
Brambory oloupejte a uvařte je v osolené vodě hodně doměkka. Slijte je a přímo v hrnci, 
ve kterém se vařily, je hned promíchejte s moukou a krupicí. Hrnec přikryjte pokličkou a 
nechte chvíli stát – pára prostoupí moukou a šišky budou krásně držet pohromadě. Do 
hrnce s bramborami přidejte vejce, osolte a šťouchadlem zpracujte hladké těsto. Pomocí 
dvou lžic tvarujte šišky, házejte je do vroucí osolené vody a 5–7 minut vařte. Šiškami ve 
vodě občas zamíchejte, aby se nepřilepily ke dnu hrnce. 
 

 
CÍSAŘSKÝ TRHANEC – LYŽAŘSKÁ POCHOUTKA 
250 g polohrubé mouky, 1 lžička soli, 4 vejce, žloutek a bílek zvlášť, 500 ml 
mléka, 100 g másla, rozinky dobře nabobtnalé v rumu, máslo na opečení, 
moučkový cukr na poprášení, jablečné pyré, hustá zavařenina z lesních plodů 
nebo brusinek. 
Mouku smíchanou se solí prosejte do mísy. V hrnečku prokvedlejte mléko se 
žloutky a směs za stálého míchání metličkou vmíchejte do mouky. Získat 
byste měli lívancové těsto. Nechte ho čtvrt hodiny odpočinout. Mezitím 
ušlehejte z bílků pevný ́sníh a pak ho zlehka smíchejte s těstem. Na velké 
pánvi (ke které máte poklici) zvolna rozehřejte kousek másla. Vlijte polovinu 

těsta a na něj nasypte rumem nasáklé rozinky. Přiklopte, počkejte, až bude spodní strana opečená, a pak pomocí vařečky 
nebo dvou vidliček roztrhejte tlustý ́lívanec na velké kusy. V tu chvíli přidejte do pánve trochu másla, a trhanec opečte i z 
druhé strany. Hotový trhanec přesuňte do nahřáté mísy, přikryjte a stejným způsobem opečte i druhou polovinu těsta. 
Podávejte poprášené moučkovým cukrem s horkou hustou zavařeninou z lesních plodů či brusinek a v mističce s jablečným 
pyré. 
Císařský ́trhanec neboli Kaiserschmarrn je rakouský vynález. Některé zdroje uvádějí, že vznikl pod rukama císařovny Sissi, 
jinde se píše, že ho roztrhal šéfkuchař císařské kuchyně v okamžiku, kdy jeden z kuchařů do moučníku vhodil rozinky. Ale i 
přesto se dostal na stůl císaře Františka Josefa 
 
 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

DŮM a ZAHRADA 
 

JAK ELIMINOVAT NEPŘÍJEMNÝ ZÁPACH 
Pokud jste s coronavirem nepřišli o čich, tak zřejmě také svádíte boj s nepříjemným zápachem v domácnosti, 
který se dokáže vytvořit při pečení nebo smažení. 

Existují ovšem metody, které jej 
dokážou značně eliminovat. Nevěříte? 
Pak je vyzkoušejte na vlastní kůži a 
žasněte. Není na tom nic složitého. Stačí 
mít při ruce jen pár ingrediencí. 
 
Citrusy nebo jablka  
Pokud se chcete zbavit zápachu z 
přepalovaného tuku při smažení, vložte 
do pánve plátek pomeranče, citronu 
nebo jablka. Ovoce nasaje nepříjemný 
odér, a tak eliminujete výpary v obydlí. 
Zčernalý plátek pak vyměňte za nový. 
Nepříjemné aroma také zredukujete, 

pakliže budete pánvičky po smažení ihned umývat. 
Přírodní osvěžovač vzduchu z pomerančů a octa: neutrácejte za předražené pohlcovače zápachu a vyrobte si 
vlastní. Postačí vám k tomu vinný bílý ocet a slupky z pomerančů. Ty nechte po několik hodin až dní v tekutině 

louhovat, pak zřeďte čistou vodou a aplikujte do ovzduší 
pomocí rozprašovače. Naředěný roztok můžete nechat 
dokonce vypařovat ve vybrané místnosti. Domácí produkt 
dokáže přebít i intenzivní zápach z pečených a smažených 
ryb. 
 
Bylinky 
Svařte oblíbené bylinky a koření ve vodě: je to velmi 
snadné. Postupujete vlastně obdobně, jako když si děláte 
odvar. K vyvaření se hodí hřebíček, tymián, bobkový list, 

nebo rozmarýn. Po dobu několika minut necháte bylinky anebo vybrané koření projít varem, pak odstavíte a 
necháte vypařovat v zapáchající místnosti. 
 
Káva 
Kdo by nemiloval tento stimulační nápoj. Káva nejen, že dokáže probudit v 
ranních hodinách tvrdého spáče. Její intenzivní aroma si poradí i s kdejakým 
odérem. Uvařte šálek čerstvé kávy a uvidíte, jak účinně zápach z okolí pohltí. 
 

Koření 
Milujete tu omamnou vůni skořice, když vaše maminka nebo babička peče sladké koláče? Pak můžete tohle 
aroma dokonale simulovat. Do malého pekáčku vložte směs vytvořenou ze lžíce másla, dvou lžic skořicového 
prášku a dvou lžic cukru. Dejte do trouby na 100 °C a „pečte“ dvě hodiny. Vaším bytem začne proudit příjemné 
aroma, které neutralizuje kdejaké pachy. 
 
Jedlá soda 
Výborným pohlcovačem zápachu je i jedlá soda. Tu vsypte do misky, zakápněte citronovou šťávou a nechte 
prášek natáhnout veškerý odér z kuchyně. Také pomůže domácí osvěžovač vzduchu, který vyrobíte z malého 
šálku vody, čtvrt šálku čistého alkoholu a kapky oblíbeného esenciálního olejíčku. Vše dobře promíchejte 
například ve sklenici a nechte odpařovat na místě, které je zasažené nepříjemným pachem. 
 
 
 
 
 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

DŮM a ZAHRADA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

MATĚJ 
Za blížící se konec zimy a předzvěst jara se vždy považoval svátek 
svatého Matěje, který připadá na 24. února. K tomuto dni se také 
váže celá řada lidových pranostik, mně se však nejvíce líbí tyto: 
 
Na svatého Matěje, sluníčko se usměje. 
 
Na svatého Matěje, pije skřivan z koleje.  
 
Svatý Matěj zimu tratí, když netratí, obohatí. 
 
Rozšířeným lidovým zvykem bylo v tento den obcházení sadů ještě 
před východem slunce a vzývání svatého Matěje. Aby ochránil 
stromy před mrazem a zajistil dostatek plodů, přičemž lidé stromy 
třásli nebo do kmenů klepali větvemi. My tento zvyk se již 

neprovozuje, ale je pěkný, co říkáte? 
Bylo to tak, že hospodář chodil od stromu ke stromu, do každého několikrát udeřil a pak ho pohladil. Děti chodily do zahrad 
někdy až navečer. Byly bosé a také tloukly do stromů. Při tom se nemohly podívat nahoru do větví, protože věřily, že v nich 
sedí sv. Matěj, který by jim nic nenadělil. Dokud nepřednesly celé říkadlo, nesměly se podívat ani do kořenů. 
 “Svatej, milej Matěji, máme k tobě naději, abys nám udělil jablek, hrušek, švestek a všeho jinýho.” 
Kdo nestihnul od podzimka do dopoledne na sv. Matěje zasít podzimní žito a zasel ho až odpoledne, žito se mu jen plazilo. 

 
Apoštol sv. Matěj. 
Matěj byl synem zbožných a bohatých rodičů v městě Betlémě. Byl tak velmi 
zbožný, že se stal jedním ze 72 učedníků Ježíšových. Byl přítomen na Ježíšových 
kázáních, při zázracích i zmrtvýchvstání. 
Po ukřižování a nanebevstoupení Páně se měl doplnit počet jeho apoštolů. 
Matěj a Josef Barsabáš byli navrženi k volbě na místo Jidáše Iškarionského. Při 
losování měl větší štěstí Matěj, na kterého pak vstoupil Duch svatý. Poté Matěj 
začal kázat svým spoluobčanům a později se vydal dál, prochodil Etiopii, 
Kapadocii a Macedonii a všude mezi lid šířil svaté Evangelium. V Macedonii však 
byl zajat, přivázán na kříž, kamenován a 24. února roku 63 n.l. sťat sekyrou. 

Jeho ostatky jsou uchovány v benediktinském klášterním kostele v Trevíru a jeho hlava se uctívá v bazilice St. Maria 
Maggiore v Římě. 
 

PRVNÍ POUŤ  
Zatímco sedláci chystali pluhy na pole k orbě, v Praze 
se konala první pouť roku. Ta největší, matějská. 
Pořádala se u kostela sv. Matěje v Dejvicích, a to již od 
roku 1595. Původní kostel nechal postavit roku 971 
kníže Boleslav II. Z vděčnosti, že na tomto místě vyvázl 
se zdravou kůži při napadení medvědem. Jedna verze 
praví, že knížeti pomohl sám svatý Matěj, jiná, že 
medvěd byl ochočený a patřil tamnímu chalupníkovi, 
který se jmenoval Matěj.  
Matějská pouť postupně pozbývala na tradičním 
charakteru a proměnila se v lidovou veselici, které se 
účastnily davy lidí. Od roku 1963 se pořádá na 
Výstavišti v Holešovicích. 

 
22. 2. až 8. 3. - Matějská obleva 
Jde o jednu z velmi významných teplotních epizod roku, která je doložena v mnoha pranostikách. Byla považována za 
praktické ukončení nepřetržité zimy a od tohoto období se začínaly přípravy na zahájení jarních zemědělských prací. 
Pravděpodobnost výskytu srážek je poměrně vysoká a pohybuje se kolem 75 - 80%. Je při tom zajímavé, že konec tohoto 
teplého úseku je různě pohyblivý a někdy se protáhne až do prvních březnových dní. Poněkud delší období matějské oblevy 
bývá často přerušeno krátkým úsekem náhlých chladných dní a to přibližně 4 - 6 dní koncem února. 
 

 



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

STRUČNÝ PŘEHLED POSTNÍCH  
A VELIKONOČNÍCH DNŮ 2025: 
 
Popeleční středa 
5. března - zahájení půstu, tradičně se peče žitný chléb  
 
Pytlový čtvrtek 
6. března - ač již půstu dojídají se potraviny zbylé od masopustu  
 
Černá neděle 
9. března - první neděle postní, vaří se pučálka či jiný pokrm z hrachu, mohou se péct 
koláče s černým mazáním nebo slané preclíky  
 
Pražná neděle 
16. března - druhá neděle postní, vaří se oukrop (česneková polévka s kroupami) a 
šoulet (hrách a kroupy zapečený s česnekem), můžeme doplnit o jablkový kompot. 
Můžeme připravit pražmo nebo praženku, muži mohou jít rokovat s ostatními muži a popít 
panáka režné či jiné pálenky z obilí, ženy mohou popít panáka rosolky, můžeme však dál držet očistný půst a alkohol opět 
vynechat 
 
Kýchavá neděle 
23. března - třetí neděle postní, vaří se kupříkladu pórková polévka a bramborové šišky sypané strouhankou k nim celerový 
salát, provádíme modlitbu za uzdravení (nás samých) 
 
Smrtná neděle 
30. března - čtvrtá neděle postní, můžeme si dopřát lehký aperitiv, vaří se tučnější jídlo třeba polévka s drožďovými 
knedlíčky, ryba s bramborem a jablkový závin, družíme se s rodinou či s přáteli u společného oběda a sdílíme s nimi své 
zkušenosti z půstu a povídáme 
 
Družebná neděle 
6. dubna - krmíme bytosti mlékem 
 
První jarní den - 20. března 2024 
 
Květná neděle 
13. dubna - pátá neděle postní, vaříme bramborovou polévku, bosáky s kysaným zelím a cibulkou a ovocný salát, vynáší se 
Morana (Smrt), poslední termín setí osení (lépe však 10 dní před květnou nedělí) 
 
Velikonoční neděle - Zmrtvýchvstání Páně 
21. dubna - šestá a poslední neděle postní, vaříme zeleninovou polévku, fazolky na smetaně s bramborem a vločkové či 
máslové sušenky (ideálně doma připravené), učiníme procházku do přírody, světí se kočičky, zdobí se s nimi nedělní stůl, z 
tradice si ženy obléknou něco nového 
 
Svatý týden: 
Modré pondělí - 14.4. - zdobíme stůl vzrostlým zeleným osením a ozdobíme jej, dáváme úctu nebi a počasí, děkujeme za 
život 
Šedivé úterý - 15.4. - hospodyňky poklízí a připravují vše potřebné na pečení a barvení vajec, děkujeme za smrt 
Škaredá středa - 16.4. - den, kdybychom se neměli mračit, budeme naslouchat a pozorovat 
Zelený čtvrtek - 17.4. - vaříme zelené pokrmy, oslavuje život, sílu, jídlo, člověka, odlétají zvony do Říma, myjeme se ráno 
studenou vodou, pečeme jidáše s medem na pátek, uspořádáme slavnostní večeři - večeříme rybu a chléb, popijeme vodu 
jako přípitek a na závěr sklenku červeného vína 
Velký pátek - 18.4. - přísnější půst, neryjeme a nepřesazujeme květiny, krmíme bytosti mlékem, k obědu pojíme jidáše 
pečené o zeleném čtvrtku a bramboračku, odpoledne provádíme modlitbu za uzdravení bližních (i planety Země), pečeme 
mazance (ale nejí se!), k večeři připravíme kupříkladu brambory na loupačku s máslem a mlékem nebo s tvarohem a 
cibulkou 
Bílá sobota - 19.4. - poslední den půstu - ráno se omyjeme ve studené vodě, vaříme slavnostní oběd, nudle s mákem, 
nebo flelky s houbami, oblékneme si bílé šaty, pánové bílou košili, u oběda zapálíme bílou svíci, jdeme ven uctít vodu a 
nabrat si do nádoby živou vodu z pramene/studánky, večer se provádí rituál svěcení ohně 
Velikonoční neděle - 20.4. - ráno se snídá svěcený mazanec, pečeme velikonočního beránka, vaříme bohatý oběd - 
skopové se špenátem a pokrmy s bylinkami, vaječné pokrmy, učiníme jarní výzdobu, muži splétají pomlázky, ženy barví 
kraslice, pečeme velikonoční nádivku na pondělí. 



 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

MASOPUST 
Masopustní neděle bude 2. března 2025, Masopustní úterý bude 4. března 2025 
Masopust je třídenní lidový svátek, který ve své podstatě sice nemá nic společného s liturgií, ale přesto je podřízen běhu 
církevního kalendáře. Slavil se ve dnech předcházejících Popeleční středě, kterou začíná 40denní půst před Velikonocemi. 
Protože datum Velikonoc je pohyblivé, byl pohyblivým svátkem i masopust.  
Přípravou na masopust býval čtvrtek před masopustní nedělí, nazývaný "tučný čtvrtek" či "tučňák". Panovalo přesvědčení, že 
v tento den má člověk jíst a pít co nejvíce, aby byl celý rok při síle.  
Hlavní masopustní zábava začínala o "masopustní neděli". Také toho dne byl oběd bohatý, ale netrval příliš dlouho, protože 
se všichni chystali do hospody k muzice. Někdy se tancovalo přímo na návsi a tanec se často protáhl až do rána. Také 
masopustní pondělí probíhalo ve znamení zábavy a tance. V mnoha vsích se konal "mužovský bál", kam neměla přístup 
svobodná chasa; tancovali jen ženatí a vdané. 

Vyvrcholením masopustu bylo úterý. Toho dne procházely vesnicemi 
průvody maškar, hrála se masopustní divadelní představení, 
secvičená obvykle žáky. Obchůzky masek neměly závazná pravidla; 
záleželo na vtipu a pohotovosti "maškarádů", jaké taškařice budou 
provádět. Masky byly všude pohoštěny - něčím k zakousnutí, a 
především pálenkou a pivem, které ještě zvyšovaly rozpustilost a 
veselí. Bývalo však i několik tradičních masek, které se objevovaly 
každoročně. Mezi ně patřil např. medvěd, někdy vedený na řetězu 
medvědářem. Jinou tradiční maskou bývala tzv. klibna (= šiml, 
kobyla, koníček), skrývající často dvě osoby. Objevovala se i maska 
s jezdcem na koni, Žid s pytlem nebo rancem na zádech, bába s 
nůší, kominík se žebříkem, kozel a mnoho dalších. 
Téměř všude končila masopustní zábava přesně o půlnoci. Tehdy 
zatroubil ponocný na roh a rychtář či někdo z radních všechny 
vyzval, aby se v klidu rozešli domů, protože nastala středa a s ní 

předvelikonoční půst. Někde zakončili o půlnoci muziku "pochováním basy" (symbol toho, že v postu si hudebníci nezahrají), 
jinde o půlnoci pochovávali Baccha. Lidé věřili, že pokud budou o masopustu tancovat přes půlnoc, objeví se mezi nimi 
ďábel, často jako cizinec v zeleném kabátě. 
O masopustních rejích z Čech i Moravy jsou dochovány písemné zprávy již ze 13. století, i když svátek je zřejmě ještě 
staršího data. Od středověku mravokárci vystupovali proti rozpustilostem, které se o masopustu děly, lidem to však nijak 

neubíralo na dobré náladě. Kolem 18. století se 
začaly pořádat zvláštní taneční zábavy, tzv. 
reduty. Zpočátku byly přístupné jen vyšším 
vrstvám, později všem zájemcům. První reduta v 
Praze se konala v roce 1752. 
 
 Kdy se vlastně slaví masopust, kterému se na 
Moravě říká fašank, fašinek nebo ostatky? Docela 
dlouho: Období začíná po svátku Tří králů, tedy 7. 
ledna. Stanovení termínu závěrečného dne − 
masopustního úterý před Popeleční středou − je 
tak trochu matematicko-astronomická úloha. 

Popeleční středa totiž nemá své pravidelné datum. V každém případě zahajuje čtyřicetidenní postní období před 
Velikonocemi. Jejich termín se zase řídí datem prvního jarního úplňku − první neděle po něm je velikonoční. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

PŮST 
Popeleční středou začíná čtyřicetidenní postní období před Velikonocemi. Popeleční středa je 5. března 2025 

Zejména tento den, je dnem přísného půstu. 
V dnešní době by měli lidé v jídelníčku vynechat maso, nebo se alternativně mohou 
vzdát dočasně věcí, na které jsou zvyklí a které jim ulehčují život. Namísto jízdy autem 
mohou jít pěšky, odepřít si mohou třeba i počítač či sociální sítě. Smyslem půstu, který 
zná nejen křesťanství, ale i judaismus a islám, je duchovní očista. 
 
Popeleční středa je připomínkou pomíjivosti pozemského života, příležitostí věnovat 
pozornost trvalým, duchovním hodnotám. Na Popeleční středu žehná kněz při 
bohoslužbě popel připravený z jívových ratolestí požehnaných v předchozím roce při 
obřadech Květné neděle. Poté uděluje věřícím popelec: každého označí popelem na 
čele a řekne přitom: "Pamatuj, že jsi prach a v prach se navrátíš". 
 
Příchodu postní doby předcházel masopust, který je naopak spojen se zábavami, 
průvody maškar, koledníků a konzumací jitrnic, jelítek, klobás, koláčků či alkoholu. 
Popeleční středa zahájí zklidnění a přípravy na Velikonoce, které jsou nejdůležitějším 
svátkem křesťanů. Postní střídmost a odříkání v různých oblastech života křesťany 
provází 40 dní - výjimku tvoří jen neděle, které na památku Ježíšova zmrtvýchvstání 
zůstávají vždy slavnostním dnem. 
 

Půst skončí Květnou nedělí, kdy začíná svatý týden před Velikonocemi. Květná neděle připomíná Kristův slavný vjezd do 
Jeruzaléma. Datum Velikonoc se odvozuje od Velikonoční neděle, která je první nedělí po prvním jarním úplňku. Termín 
kolísá mezi 22. březnem a 25. dubnem.  

 
Postní rady pro dnešní dobu: 
Tradice velí nejíst v tomto období maso a nepít 
žádný alkohol. Jde o to, abychom dobře vyčistili 
játra. 
Těm nejlépe ulevíme tím, že nebudeme přijímat 
maso, alkohol, kofein, černý čaj, mléko a budeme 
dbát na to, abychom pili hodně vody, ideálně i 
teplé, s citronem a kapkou medu (citrony 
navzdory své chuti jsou zásadotvorné a velmi 
napomáhají odkyselení). 
Maso a masné výrobky nahrazují ryby. Ryba je 
potravina lehce stravitelná, zdraví prospěšná, ale 
také je to tradiční pokrm, který symbolizuje 
pokoru o půstu tolik důležitou. Navíc představuje 
zdroj jódu (bez kterého nemůže správně fungovat 

štítná žláza) a nenasycených mastných kyselin. 
Do jídelníčku se mohou přidat sýry, a to zejména čerstvé a málo tučné (lučina, žervé, tvaroh), především z ovčího a kozího 
mléka, které je pro nás mnohem stravitelnější. Tavené sýry jsou zakázané! Obsahují tavící solí s fosforem a fosfáty. 
Vhodné je také jíst hodně luštěnin, vlákniny a vynechat bílou mouku. 
Nemělo by se konzumovat sladké, a pokud máte na něco chuť, pomůže ovoce, rozinky, ořechy, sušené české ovoce. 
Dobré a zároveň velice zdraví prospěšné je tradiční nakládané kysané zelí. Je plné vitamínů, kupříkladu K a C, a minerálů, 
které naše tělo potřebuje. Ideální je doma naložené zelí. 
Celkový detox podpoří Ostropestřec – bylinka čistící játra. 
 
Pamatujte, že půst není hlad! Největším omylem je představa, že půst rovná se hladovění. Zvlášť opatrní by měli být lidé, 
kteří se léčí s nějakou nemocí, jež vyžaduje specifickou úpravu stravy. Například diabetici, pacienti užívající léky na podporu 
ředění krve atd. Půst se nedoporučuje dětem do 15 let. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

MDŽ - MEZINÁRODNÍ DEN ŽEN – 8. BŘEZEN 
Už tu máme měsíc březen a s ním MDŽ. Tradiční svátek všech holčiček, dívek a dam. Jak jste na tom vy? Berete Mezinárodní 
den žen jen jako výmysl minulého režimu nebo vás potěší kytička 8. března. 
 
Většina z nás pamatuje tento den, kdy se slavilo v podnicích, ženy dostaly karafiát, mýdlo a utěrky a muži se strašně 
opíjeli… 
Snad právě minulý režim uškodil této květině ze všeho nejvíc. Všichni si 
spojují rudý karafiát s asparágusem a fakt, že dostaneme na MDŽ právě tuto 
kytici, nás doslova děsí. Ať už máme averze jakékoliv, jde o květinu, která 
dlouho vydrží a mnoho květinářství ji nabízí právě na MDŽ jako retro kytici s 
pravým asparágusem. 
Máme ho nějak neodbytně spjatý s érou socialismu a budování republiky, že 
se nám ho už ani slavit nechce… To by byla ale chyba! Je to náš den a 
rozhodně se přesvědčíte, že se srpem a kladivem toho zase tolik společného 
nemá. 
 

Žádná Moskva, ale 
New York! Tam se 
roku 1908 rozhodly 
místní švadlenky, že je 
čas pozvednout hlas a 
zjednat si svá práva. 
Vyhlásily stávku a 
bojovaly za zlepšení 
životních podmínek. 
Newyorské švadleny 
usilovaly o zkrácení 
pracovní doby, vyšší 
platy, hlasovací právo 
a byly také proti 
zaměstnávání dětí! 
 
Stávka se v podstatě zapsala do historie, protože ještě téhož roku v 
květnu rozhodla Socialistická strana USA, že Národní den žen se bude 
slavit poslední únorovou neděli. Poprvé se svátek žen tedy slavil 28. 
února 1909. 

Datum 8. března se pro slavení svátku ustálilo až po první světové válce, a to hlavně díky velké demonstraci v Petrohradě v 
roce 1917. 
Turecké ženy se do slavení MDŽ opravdu opřely a svůj svátek si užívají. Pořádají různé akce výhradně pro ženy a restaurace 
se mohou přetrhnout se speciálními nabídkami pro dámy. Muži zde mají 8. března mnohde vstup úplně zakázán! 
V Rusku se MDŽ dodnes slaví s velkou pompou! Ženy dostávají hodnotné dárky, a to dokonce v takovém množství, že vznikl 
i seznam nevhodných darů, kterými jsou Rusky v tento den obdarovávány. Mezi ně patří erotické pomůcky, kuchyňské 
náčiní, levná bižuterie, permanentky do tělocvičny či špatně vybrané spodní prádlo. 

Mít svůj svátek není jen tak. Aby se dostal do mezinárodních kalendářů, musí 
mít požehnání veličin. Mezinárodní den žen v roce 1975 oficiálně uznala OSN a 
slaví ho celý svět. Od roku 1975 je 8. březen připomínán jako den mezinárodní 
solidarity žen za rovnoprávnost, spravedlnost, mír a rozvoj. 
 
Prezident socialistické republiky vždy 8. března sezval na Pražský hrad tři stovky 
zasloužilých pracovnic z celé země. Čekal je program, samozřejmě karafiáty a 
dárky v podobě nepříliš dobrých bonboniér a nepříliš kvalitní kosmetiky. 
V Česku máme v oblibě spíše svátek matek, který se slaví každou druhou 
květnovou neděli. Co se týče Dne matek, o jeho popularitu v Československu se 
zasloužila hlavně dcera tehdejšího prezidenta, Alice Masaryková. Poté byla 
sváteční tradice obnovena až po roce 1989. MDŽ u nás vždy více slavili spíše 
významní funkcionáři než samotné ženy. V dnešní době ale ženy využívají MDŽ 
k připomenutí si svým práv a vzájemné podpory. 
Zkusme zapomenout a uvědomme si, že to, jak si MDŽ oslavíme, je jen na nás. 
I když to letos musí být v rámci mnoha omezení! 

 
 



 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem  

Méně známé zimní houby – ohnivce: 
 

Ne všechny houby, které vyrůstají v našich lesích jsou určeny do hrnce, na pánev (nebo do nemocnice...) 

Prohlédněte si několik ozdob přírody, jejichž růst spadá do časně jarního období, kdy jsme si u nás zvykli 

obvykle na tři-čtyři druhy a které se každoročně opakují. Takže dnes pomineme penízovky sametonohé, 

hlívu ústřičnou i ucho Jidášovo a podíváme se objektivem Aleše Víta a dvou dalších „myko-fotografů“  

M.Tauše a J. Malého do světa ohnivců. Jedná se vždy o vzácné, nebo chráněné druhy. Všechny jsou 

nejedlé, pouze v některých státech se kulinářsky užívají k ozdobě servírovaných jídel. Jejich význam pro 

zdraví člověka je znám jen z lidové medicíny. Vědecká práce o jejich léčivých účincích není známa. 

 
Ohnivec rakouský                                                      Ohnivec šarlatový  
   

 

 

 

 

 

 

 

 

       
Nalevo je ohnivec zimní – mladá plodnička   napravo dospělá houba v plné kráse. Tato výrazná houba roste 

vzácně, ale o to více okouzlí tvarem i barvou. 
 

 

https://www.idnes.cz/hobby/atlas-hub/ohnivec-zimni-microstoma-protracta.A101101_100227_atlas-hub_mot/foto/MOT36da4f_Ohniveczimn_Microstomaprotracta1.jpg


 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

V mládí vypadá jako koule s otvorem nahoře. Uzavřená houba se ale rozevře - pukne a v dospělosti pak 

připomíná spíše kvítek než houbu. Vnitřek nabývá sytější, tmavší červené barvy, vnější strana se zbarvuje 

spíše do oranžové. Tato houba dorůstá maximálně dvou centimetrů v průměru. Ohnivec zimní roste vzácně, 

většina hub se objevuje v únoru nebo v březnu, jakmile roztaje sníh. Vyskytuje se ve skupinkách, například 

na tlejícím dřevě. Jedná se o vzácnou, nejedlou houbu. 

 

A  „rozohněme“ se dále: 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 Ohnivec jurský                       

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

Ohnivec černý – barevně neladí s ostatními druhy, ale patří do téže čeledi  ohnivcovitých hub – 

z pohledu houbaře-amatéra o raritu pro potěchu  oka... 

 

Předešlé řádky mají význam jen jako upoutávka  na méně známé druhy hub. Krásné fotky v úvodu 

zmíněných autorů nepocházejí z Jizerek, ale obvykle z oblasti Českého středohoří.Vyrůstají vzácně 

v předjaří a začátkem jara,  na mrtvém dřevě listnatých stromů. Hlubší zájemci si odborné podrobnosti 

určitě najdou na příslušných stránkách internetu…. 
                                                                                                                                                       Stránku uspořádal: P.H.  

 

 

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=P%C5%99edja%C5%99%C3%AD&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jaro
https://cs.wikipedia.org/wiki/Listnat%C3%BD_strom


 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici od roku 1905 

 
Školní rok 1961 – 62 

 
Organizace školy i personální obsazení stejné jako v roce minulém. 
Počátkem školního roku zapsáno na škole 16 žáků (10 chlapců, 6 děvčat). Proti stavu na konci minulého roku vznikl 
přírůstek 4 žáků: 2 žáci se přistěhovali z dětského domova ve Frýdlantu, 2 žáci ze Železného Brodu.  
 
Žáci byli rozděleni do 4 oddělení: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Během školního roku se odstěhovali 4 žáci a přistěhovali 3 noví žáci, takže na konci školního roku 1961 – 62 bylo na škole 
15 žáků (10 chlapců + 5 děvčat). 
Do 1. postupného ročníku pro příští školní rok zapsáni 3 žáci. 
 
Prospěch a chování 
Práce v letošním roce byla značně stížena tím, že do školy přesídlili dva žáci ze zvláštní školy a další žák, který do zvláštní 
školy patří. 
Projevilo se to i v konečné klasifikaci, neboť prospělo 13 žáků a neprospěli 2 žáci. 
Z chování měli všichni žáci známku 1. stupně. 
 
Obecně prospěšné práce žáků 
Obecně prospěšná práce žáků byla celkem stejná jako v roce minulém. Ve sběru léčivých bylin získali žáci zdejší školy 2. 
místo v okrese a získali odměnu 350,- Kč, která byla použita na úhradu školního výletu. 
 
Péče o zdraví  
O zdraví žáků pečoval pravidelnými prohlídkami a očkováním školní lékař Dr. Šílený. Žáci byli opět 2x na prohlídce a opravě 
chrupu v ambulatoriu v Držkově. 
V říjnu byla provedena desinfekce školní budovy, neboť 1 žákyně onemocněla spálou.    
 
Návštěva kulturních podniků 
Ve školním roce 1961 – 62 navštívili žáci 2x představení SLD: 
31.10. – v Železném Brodě – Sněhová královna 
11.6. – v Zásadě – Zakletí bratři 
1.6. – dětské divadelní představení v Radčicích – Nezasmálka 
13.6. – konala se beseda s příslušníky VB a ČSPO v Radčicích doplněná promítáním filmů. 
Během roku byly žákům promítány 4x ve škole krátké a středometrážní filmy. 
 
Pionýrská organizace 
Členy PO byli všichni žáci 3. a 4. oddělení. Pro žáky 1. a 2. oddělení byl letos založen oddíl jisker. Funkci vedoucích 
vykonávaly Ludmila Rezlerová a Jaroslava Šourková. Oddíl jisker vedly Vlasta Plecháčková a Vlasta Čílová. 
  
Pokračování příště…. 
Foto: děti z Loužnice.  
 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na hasičárnu a obecní úřad při opravě elektrického vedení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Život by byl tragédií, kdyby nebyl vtipný.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2024 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.    

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

ZIMNÍ ÚDRŽBA 11/2024 – 4/2025 
 
Úseky, které se budou udržovat pouze pluhováním 
 

• Obecní silnice od křižovatky se silnicí I/10 u čp. 56 ke křižovatce u čp. 3  
• Cesta okolo kulturního domu, příjezdová cesta ke kulturnímu domu a ke kontejnerům 
• Cesta od čp. 95 k silnici III/28742 - Sokolka (k odbočce k požární nádrži) 
• Odbočka ze silnice III/28742 k požární nádrži a domu čp. 110 u požární nádrže 
• Cesta k domu čp. 42 a čp. 80 a čp. 5  
• Cesta od čp. 104 (hasičská zbrojnice) k čp. 57 a dále kolem křížku k silnici I/10 k čp. 53  
• Cesta od domu čp. 62 k čp. 48 a část cesty k čp. 56 
• Cesta na p.p.č. 1640/2 ze silnice k čp. 107 nad garáž 
• Před budovou obecního úřadu 
• Před autobusovými čekárnami 
• Před hasičskou zbrojnicí 
• U domu čp. 66 – prostor pro otáčení vozidla sběru komunálního odpadu 
• Cesta ze silnice k čp. 7 - Zvonička 
• Cesta ze silnice III/28742 čp. 90 k domu čp. 31 – Lacinka 
• Cesta ze silnice III/28742 mezi čp. 103 a čp. 63 – úklid křižovatky 

  
Úseky, které se neudržují  
Úseky místních komunikací, polních cest, účelových komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý 
dopravní význam nezajišťuje sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí se vymezují takto. 
 
Místní komunikace 

• Cesta ze silnice k čp. 87  
• Cesta ze silnice I/10 k čp. 85 a čp. 77 
• Cesta č. 2414 od čp. 42 ke včelínu 
• Cesta č. 2080 od silnice I/10 k ev.č.2  
• Cesta č. 2121 - od silnice 2170 k „Modřínu“ 

 
Chodníky 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 k čp. 61 p.p.č. 823/3 
• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 k čp. 31  
• Chodník u silnice I/10 od čp. 85 k čp. 69  
• Chodník u silnice I/10 od čp. 53 ke křižovatce 
 

Obecní cesty, chodníky a prostranství, které nejsou uvedeny v seznamu se neudržují!  

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/


 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

KULTURNÍ DŮM – SOKOLOVNA LOUŽNICE 
Chystáte se pořádat akci? Plánujete taneční zábavu, diskotéku, divadelní a filmové představení, přednášku, výstavu, 

sportovní akci, cvičební lekce, firemní akce, rodinné události jako jsou oslavy narozenin a svatby apd...? 

Můžete využít Kulturní dům v Loužnici, ve kterém najdete: Velký sál s barem a přilehlou "kořalnou" (na sále je možnost 

promítání na velké plátno nebo divadelní představení na podiu), Malý sál s kuchyňkou, (také zde je možnost promítání), 

restaurace s výčepem, Kuchyně, Vestibul s WC a šatnou. Všechny prostory jsou centrálně vytápěny. U vstupu do budovy je 

k dispozici předzahrádka s posezením. Před budovou je možnost parkování cca 11 aut. 

 

Veškeré informace najdete na webu obce Loužnice: https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/  

 

A zda je volný termín si můžete ověřit v kalendáři, který je také na webu obce Loužnice 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/


 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   
 

Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

REKLAMA 
PŘÁTELSTVÍ JAKO CESTA K HEZKÉMU ŽIVOTU 

Jako malá holka jezdívala s tátou do naší Loužnice a do Držkova. 

Učila se tu lyžovat, protože v jižních Čechách, odkud pochází, by sice 

chtěl žít každý, ale o kopce tam mají nouzi. Krom hor a zážitků 

s tátou na sněhu u nás milovala blízkost široké rodiny. Možná proto 

ji hřál u srdce pocit důvěry, když letos na podzim rozvážela své 

knihy do nezávislých knihkupectví v Liberci, Jablonci, Železném 

Brodě a Semilech. Cítila se tu jako doma. O kom je řeč? Vy si ji 

nepamatujete? Tu copatou holku s vyvalenýma očima, která 

v Železném Brodě od rodičů rok, co rok vyžebrala aspoň dvě 

skleněná zvířátka? Píšeme o Aleně Čarvašové. Vysokoškolské 

učitelce, která spolu se svou dcerou Janou napsala knihu BENefice 

PŘÁTELSTVÍ. Knihu holky Čarvašovy nejen napsaly, ale také 

vlastními silami vydaly, distribuovaly a nyní cestují po základních 

školách i knihovnách, kde čtou dětem a jejich rodičům.  

Komu je kniha BENEfice PŘÁTELSTVÍ určena? 
Knihu jsme psaly pro dívky od 9 let a jejich maminky. Ze zpětné vazby, která 
se k nám dostává, ale knížka baví i kluky, muže, babičky a dědečky. Oblíbili si 
ji milovníci rodinných příběhů, pejskaři i malí kluci, kteří se smějí psímu 
pohledu na život. Šéf naší katedry mi dokonce řekl: „Proč všude píšeš, že je 
knížka určena dívkám od devíti let? Mně se taky moc líbila. Připadá mi, že 
musí bavit každého, koho bavil film Gump.“ Paní knihovnice z jednoho 
jihočeského městečka mi minulý týden napsala: „Čtu BENa dětem v knihovně 
a musím říct, že jsme se dlouho tak nepobavili. Styl psaní děti úplně vtáhl. 
Dokonce klučina, který čte "z vůle" rodičů ji nabízel kamarádům, že je to 

BOMBA!“ Takováto zpětná vazba mě vždycky moc potěší a dodá mi sílu jít životem dál.  
 
Jedná se tedy o knihu plnou legrace? 
BENefice PŘÁTELSTVÍ je příběh o jednom roce života rodiny – mámy, táty, dědečka, 10leté dívky a jejího staršího bráchy 
hokejisty. Vypráví jej maltézský psík, který stojí za každé situace na straně své paničky Elenky. Elenka se chystá na přijímací 
zkoušky na víceleté gymnázium. Chce se stát veterinářkou. V knize se prolínají veselé, napínavé, smutné i životním 
moudrem nasáklé situace. Pohledem psa získávají i nejsmutnější pasáže punc humoru, nicméně několik čtenářek mi napsalo, 
že si u knihy poplakaly. Pro někoho je kniha veselá, pro někoho dojemná, pro mě je taková, jaký je život sám – pestrá. 
 
Jaká témata kniha otevírá? 
Dotýká se puberty a jejího vlivu na celou rodinu. Můžeme se v ní inspirovat, jak najít rovnováhu mezi nasloucháním ostatním 
lidem a vyjádřením svých vlastních potřeb. Mezi řádky nám ukazuje, jak si všímat našich talentů a jak je využít při volbě 
školy či kariérní cesty. Objeví se i problematika alkoholismu v rodině. Ať se kniha dotkne jakéhokoli tématu, vždy se jej 
podaří zvládnout díky přátelství. Upřímné přátelství, schopnost přát blízkým to nejlepší, se v knize ukazuje jako cesta 
k hezkému životu. 
 
Kde si můžeme knihu koupit?  
V jednom ze 103 nezávislých knihkupectví v České republice. Nejblíže k Loužnici je 
Knihkupectví Svárovský v Železném Brodě, Serius v Jablonci nad Nisou nebo nádherné 
knihkupectví s kavárnou Křižovatka v Semilech. BENefici PŘÁTELSTVÍ lze také objednat 
online na: https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/.  A třeba se v roce 
2025 potkáme při čtení s autogramiádou přímo u Vás v Loužnici. Kdo si knihu koupí ještě 
v roce 2024, může se zapojit do soutěže o rodinný pobyt v Chaloupce Hluboká. Chaloupka 
Hluboká je útulný domek v jižních Čechách, z jehož terasy a ložnice mají hosté přímý 
výhled na zámek Hluboká. Ten v noci svítí a vytváří nepředstavitelně krásnou atmosféru.  
 
Do soutěže se lze zapojit např. zde:  
 
 
Budu ráda, když kniha udělá radost pod stromečkem lidem z Loužnice a jejího okolí, lidem, v jejichž regionu jsem se naučila 
lyžovat a prožila krásné rodinné chvíle. 

 

https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/
https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/


 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

REKLAMA 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/profile.php?id=61568632447663


 

56 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

 
PRONÁJEM PROSTOR 
Nabízím prostory v bývalé továrně, 
vhodné na výrobu, dílny, sklady, 
překladiště, zázemí firmy, galerie, ateliér, 
fitness, sportovní akce a jiné akce nebo 
využití.  
Jde o druhé a třetí patro kam je přístup 
širokým schodištěm nebo výtahem.  
Možnost skládání kamionu přes 
hydraulickou rampu ze dvora.  
Objekt je v Železném Brodě u hlavního 
tahu na trase Turnov- Harrachov.  
Možno rozdělit na kóje nebo prostory 
přímo vám na míru.  
K dispozici celkem 500 m2.  
Volné od cca 10.4.2024.  
Ceny dle metrů a dle dohody. 
Kontakt: 608 155 009. 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

NABÍZÍME MODERNÍ TOPNÉ SYSTÉMY      
Našim zákazníkům nabízíme kompletní nízkoenergetické 
vytápění přímo na míru. Navrhneme individuální projekt 
vytápění, zajistíme dodávku zařízení, montáž i zprovoznění, 
poskytneme následný servis a pravidelné revize.  
Naše systémy se uplatní zejména v novostavbách 
nízkoenergetických a pasivních domů, ale i při rekonstrukcích 
starších rodinných domů. Vhodné jsou i pro penziony, hotely 
a jiné komerční objekty. 
E-mail: info@iqvytapeni.cz, Tel.: +420 483 311 158,  
https://www.iqvytapeni.cz/  
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@iqvytapeni.cz
https://www.iqvytapeni.cz/


 

57 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

58 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

59 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

60 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

61 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.vpsgroupsro.cz


 

62 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

63 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

64 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

65 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

66 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 02. 2025-09. 03. 2025 /08 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

